Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

 «Минусинский педагогический колледж имени А.С.Пушкина»

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА КОЛЛЕДЖА

09.02.2018 г.                                                                                                                        № 2
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Совета колледжа  Г.П. Братилова.
Секретарь Совета колледжа Н.В.Вольхина.
Члены Совета колледжа: Галкина Н.В., Корякова И.Н., Мавликеева О.Г., Репина З.П., Савченко Е.А., Стукалов С.Н., Титенко С.В., Черкашина Е.Н.
Повестка дня:
1. О рассмотрении Программы развития КГБПОУ «Минусинский педагогический колледж имени А.С.Пушкина» на период 2018-2020 годы (Братилова Г.П.)
1. СЛУШАЛИ:
Братилову Г.П. – директора колледжа.
Сообщила, что в КГБПОУ «Минусинский педагогический колледж имени А.С.Пушкина» осуществляется последовательное совершенствование содержания, организации и технологии образовательного процесса, направленное на повышение уровня подготовки специалистов для школ и дошкольных учреждений г. Минусинска и южных районов Красноярского края. Программа развития является формой общественного договора о стратегии развития колледжа.

Цель Программы развития колледжа на период 2018-2020 годы – обеспечение  качественной подготовки конкурентоспособного педагога на основе реализации практикоориентированного обучения.

Задачи:
1) Внедрение новых образовательных технологий, форм организации образовательного процесса, процедуры оценивания результата, развитие практикоориентированной (дуальной) модели обучения.

2) Создание механизмов вовлечения студентов в активную социальную практику, внедрение современных моделей психолого-педагогического сопровождения студентов.

3) Создание современной образовательной среды и обновление практик образования на основе цифровых технологий.

4) Формирование фонда оценочных средств в соответствии с требованиями ФГОС СПО, профстандарта, критериями чемпионата Ворлдскиллс.

5) Создание условие для профессионального становления и развитие педагогов через актуализацию содержания и форм реализации стимулирования и повышения роста педагогических работников, кадрового потенциала.

6) Развитие внебюджетной деятельности колледжа, различных форм получения дополнительных образовательных услуг.

7) Развитие материально-технической базы колледжа в соответствии с требованиями к оборудованию демоэкзамена по методике Ворлдскиллс.

Программа развития колледжа на 2018-2020 годы ориентирована на дальнейшую реализацию государственной политики в сфере образования и динамики развития рынка труда г. Минусинска и южных районов Красноярского края на период до 2020 года. Процессы, происходящие в Красноярском крае, свидетельствуют, что система профессионального образования является активным участником социально-экономического развития.
На предстоящий период своего развития колледж основной стратегической целью ставит преобразование в многофункциональное, многоуровневое образовательное учреждение, готовящее востребованные на юге Красноярского края кадры по педагогическим специальностям; учитель начальных классов, учитель физической культуры, воспитатель.
Основной идеей Программы развития колледжа и основными ориентирами деятельности колледжа являются следующие «точки роста»:
1. Колледж – гарант обеспечения качества подготовки квалифицированных специалистов, конкурентоспособных на рынке труда.

2. Колледж – комфортная и развивающая среда личности будущего педагога нового типа.

3. Колледж – инновационное образовательное учреждение, многофункциональный центр подготовки педагогических кадров.
Сроки и этапы реализации Программы развития колледжа:

I этап – 2018 г. (январь-июнь) – подготовительный этап

II этап – 2018-2019 учебный год, 2019-2020 учебный год  – основной этап
III этап –2020 г. (сентябрь-декабрь) – итоговый этап
Ожидаемые конечные результаты:

1. Повышение качества подготовки и формирование конкурентоспособности выпускника колледжа - готовности к самореализации и культуре жизненного самоопределения, проектированию и осуществлению целесообразной и результативной/продуктивной профессиональной деятельности

как субъекта собственной деятельности.

2. Повышение имиджа колледжа как многофункционального образовательного учреждения по подготовке педагогических кадров.

3. Профессиональный рост, активность и включенность педагогического коллектива в инновационные форматы деятельности в подготовке специалистов образования.

4. Развитие материально-технической базы колледжа как условия обеспечения качества подготовки специалистов.

РЕШИЛИ:
Принять рассмотренную Программу развития КГБПОУ «Минусинский педагогический колледж имени А.С.Пушкина» на период 2018-2020 годы.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - единогласно.

Председатель Совета колледжа:                                                 Г.П. Братилова
Секретарь Совета колледжа:                                                       Н. В. Вольхина